
JOSE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 20 de 13/03/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Cristina Victorino de França 

Vice-Reitora 

 

 

Cláudia Waléria Carvalho Mendes Macena  

Chefe de Gabinete 

 

 
ANTÔNIO CARLOS DUARTE RICCIOTTI  

Pró-Reitor de Graduação 

 

 

Ivanda Soares da Silva 

Pró-Reitora de Planejamento 

 

 

José Pereira Ramos 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 

 

Pedro Di Tarique Barreto Crispim 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

 

Valdir Vegini  

Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

 

Marcos Henrique Machado Santana 

Assessor de Comunicação 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 20 de 13/03/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 3 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Designação 04 

Nomeação 06 

Outros 06 

Secons 07 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 20 de 13/03/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 4 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

Através da Portaria n° 001/PROPesq de 02 de março de 2012. O Pró-Reitor de Pós-

Graduação e Pesquisa da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 7º da Lei 7.011 de 08 de julho de 1982, Artigo 11 do 

Estatuto da UNIR e Portaria nº 1473/GR/2011 de 30 de novembro de 2011 e considerando:  

a) a deliberação do Comitê de Notáveis, com base no Edital 03/PROPesq, que trata da 

Chamada de Pesquisadores/as candidatos/as ao Comitê Técnico Científico do Programa Institucional 

de Bolsas e Trabalho Voluntário de Iniciação  Científica – PIBIC/UNIR/CNPq – ingresso novo e 

recondução para o mandato de dezembro de 2011 a dezembro de 2013 e para cadastro reserva; 

b) o afastamento da Profa. Dra. Maria Cândida Müller para cursar Pós-doutorado no período 

de 01 de março de 2012 a 28 de fevereiro de 2013, ocasionando vacância de vaga a ser preenchida por 

membro da área de Ciências Humanas e Sociais I; 

c) a formação compatível do nome da Profa. Dra. Juracy Machado Pacífico no cadastro 

reserva para compor o quadro do CTC/Interno. RESOLVE: 

I – Designar a Professora Doutora JURACY MACHADO PACÍFICO para compor o 

Comitê Técnico Científico na área de Ciências Humanas e Sociais I, com mandato de 02 anos, 

correspondente ao período de 02 de março de 2012 a 02 de março de 2014; 

II – Ficam revogadas as disposições em contrário; 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Através da Ordem de Serviço nº. 003/2012/DCJP/UNIR de 05 de março de 2012. A 

Direção do Campus de Ji-Paraná no uso de suas atribuições legais. Resolve: 

I – Designar os servidores abaixo relacionados para realizarem um estudo e elaborar proposta 

para viabilizar: 1) A realocação dos equipamentos de recepção e distribuição do sinal de internet, 

localizados no bloco 4, em virtude de o referido bloco estar condenado; 2) A melhoria da distribuição 

do sinal de internet no campus: 

-Prof. Ângelo de Oliveira – Presidente; 

-Prof.ª Ana Lúcia Denardin da Rosa – membro titular; 

-Prof. Fernando Luiz Cardoso – membro titular; 

-Hailton César Alves dos Reis – membro titular.  

II – A Comissão tem o prazo de 30 (trinta) dias para concluir seus trabalhos; 

III – Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Através da Ordem de Serviço nº. 004/2012/DCJP/UNIR de 02 de março de 2012. A 

Direção do Campus de Ji-Paraná no uso de suas atribuições legais. Resolve: 

I – Designar os servidores abaixo relacionados para realizarem a seleção de estagiário para a 

área de Informática, de acordo com o Edital 001/2012/DCJP, de 02 de março de 2012: 

-Prof. Fernando Luiz Cardoso – Presidente; 

-Prof. Ângelo de Oliveira – membro titular; 

-Hailton César Alves dos Reis – membro titular.  

II – Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Através da Ordem de Serviço nº. 005/2012/DCJP/UNIR de 02 de março de 2012. A 

Direção do Campus de Ji-Paraná no uso de suas atribuições legais. Resolve: 

I – Designar os servidores abaixo relacionados para Elaboração de Projeto Básico completo 

(incluindo pesquisas de preço e demais providências necessárias) para contratação de serviço de 

instalação de Central Telefônica (PABX) no campus de Ji-Paraná 

-Prof. Carlos Mergulhão Júnior – Presidente; 

-Prof. João Batista Diniz - membro titular; 

-Hailton César Alves dos Reis – membro titular; 

-Marcelino Pereira da Silva – membro titular. 

II – A Comissão tem o prazo de 30 (trinta) dias para concluir seus trabalhos; 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 20 de 13/03/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 5 

 

 

III – Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Através da Portaria nº 013/NCET de 07 de março de 2012. O DIRETOR DO NÚCLEO 

DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a 

Portaria nº. 972/GR de 03.12.10, publicada no DOU n. 231 de 03.12.2010, e considerando o que 

consta no memorando nº 006/Mestradogeo/2012, de 15 de fevereiro de 2012. RESOLVE: 

Designar a servidora CRISTIANA DE ALMEIDA ANASTASSIOY, Técnica em Assuntos 

Educacionais, como Representante do Quadro Téc.Administrativo do Colegiado do Programa de Pós-

Graduação Mestrado em Geografia-PPGG, no período de 04.07.2011 a 15.03.2013.  

 

Através da Portaria nº 084/2012/PROGESP/UNIR DE 07 de março de 2012. O PRÓ-

REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, e 

considerando o que consta no processo sob nº 23118.002335/2011-10. RESOLVE: 

Art. 1° - Designar o servidor JOÃO MATIAS PINHEIRO, SIAPE nº 396447, ocupante do 

cargo de Pintor do Quadro Permanente de Pessoal da UNIR, como Gestor Titular da Ata de Registro 

de Preços n°. 32/2011 - A a C, decorrente do Pregão Eletrônico n°. 32/2011 (aquisição de cartuchos de 

tonners para impressora marca HP LaserJet). 

Revogam-se as disposições em contrário 

Publique-se e cumpra-se 

 

Através da PORTARIA 0195/GR de 12 de março de 2012. A PRÓ-REITORA DE 

PLANEJAMENTO, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da 

Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 1467/GR/2011, de 

29/11/2011, publicada no DOU nº 231, de 02/12/2011, e considerando o que consta no Memorando Nº 

08/DED, de 07/03/2012. RESOLVE: 

1º - Designar a servidora docente JURACY MACHADO PACÍFICO, matrícula SIAPE nº. 

1510792, para a função gratificada de Chefe do Departamento de Ciências da Educação, Campus de 

Porto Velho – FG-01, a partir de 01 de março de 2012.  

Art. 2º - Revogam-se todas as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

Através da PORTARIA 0196/GR de 12 de março de 2012. A PRÓ-REITORA DE 

PLANEJAMENTO, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da 

Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 1467/GR/2011, de 

29/11/2011, publicada no DOU nº 231, de 02/12/2011, e considerando o que consta no Memorando Nº 

08/DED, de 07/03/2012. RESOLVE: 

1º - Designar a servidora docente MARLENE RODRIGUES, matrícula SIAPE nº.  2280702, 

como Vice-chefe do Departamento de Ciências da Educação, Campus de Porto Velho, a partir de 01 

de março de 2012.  

Art. 2º - Revogam-se todas as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

Através da PORTARIA 0197/GR de 13 de março de 2012. A PRÓ-REITORA DE 

PLANEJAMENTO, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da 

Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 1467/GR/2011, de 

29/11/2011, publicada no DOU nº 231, de 02/12/2011, e considerando o que consta no Memorando Nº 

14/DECIV/12, de 28/02/2012. RESOLVE: 

1º - Designar o servidor docente KUELSON RANDÊLLO DANTAS MACIEL, matrícula 

SIAPE nº. 1820723, para a função gratificada de Chefe Pró-Tempore do Departamento de Engenharia 

Civil, Campus de Porto Velho – FG-04, a partir de 01 de março de 2012.  

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 20 de 13/03/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 6 

 

 

Art. 2º - Revogam-se todas as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

Através da PORTARIA 0193/GR de 09 de março de 2012. A VICE-REITORA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no 

DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011 e considerando o que consta no Memo. nº 

089/2012/PROCEA, de 08 de março de 2012. RESOLVE: 

Nomear o servidor CLEUSON JANSEN HERMÍNIO PEREIRA, SIAPE Nº 1497310, 

como substituto da Pró-Reitoria de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis-PROCEA, no período de 

09 a 18/03/2012, em virtude das férias do titular. 

 

 

OUTROS 

 

Através da PORTARIA nº. 001/2012/DC/UNIR de 11 de Janeiro de 2012. A Direção do 

Campus de Vilhena, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante Portarias 854/GR, de 30 

de setembro de 2008. RESOLVE: 

I - TORNAR SEM EFEITO, a partir de 01/03/2012, a Ordem de Serviço n. 

007/2011/DC/UNIR/Vilhena, de 07/02/2011, que nomeou comissão do campus da UNIR/Vilhena para 

atender aos trabalhos do PIBIC/PROPESQ; 

II - TORNAR SEM EFEITO, a partir de 01/03/2012, a Ordem de Serviço n. 

017/2011/DC/UNIR/Vilhena, de 09/05/2011, que nomeou comissão do campus da UNIR/Vilhena para 

atender aos trabalhos do PIBIC/PROPESQ. 

III - NOMEAR, a partir de 01/03/2012, comissão para, sob a presidência da primeira, atender 

às solicitações e trabalhos advindos da Coordenação Geral do PIBIC/PROPESQ/Porto Velho, 

obedecendo aos prazos estipulados pela citada coordenação.  

•Dra. Elisabeth Kimie Kitamura; 

•Dra. Lilian Reichert Coelho; 

•Ms. Renata Aparecida Carbone Mizusaki. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

 

Através da PORTARIA nº. 002/2012/DC/UNIR de 05 de março de 2012. A Direção do 

Campus de Vilhena, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante Portarias 854/GR, de 30 

de setembro de 2008, e 124/GR, de 30 de março de 2005, em virtude do disposto no Art. 7º, parágrafo 

1º, e artigo 9º, da Resolução n. 065/CONSAD, de 18/07/2008. RESOLVE: 

I – REVOGAR, a partir desta data, a Portaria n. 001/2011/DC/UNIR/VHA, de 02/08/2011, 

II – NOMEAR os docentes abaixo para comporem a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE 

ESTÁGIO PROBATÓRIO DOCENTE da Universidade Federal de Rondônia, Campus de Vilhena, 

com exercício de dois anos, a contar desta data: 

•Dra. Elisabeth Kimie Kitamura – presidente; 

•Dra. Milena Cláudia Magalhães Santos Guidio - membro; 

•Ms. Wellington Silva Porto - membro. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

 

Através PORTARIA nº. 003/2012/DC/UNIR de 07 de março de 2012. A Direção do 

Campus de Vilhena, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante Portarias 854/GR, de 30 

de setembro de 2008. RESOLVE: 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 20 de 13/03/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 7 

 

 

I – REVOGAR, a partir de 08/03/2012, a Portaria n. 001/2012/DC/UNIR/Vilhena, 

11/01/2012. 

II - NOMEAR a comissão abaixo para, sob a presidência da primeira, atender, no Campus de 

Vilhena, às solicitações e trabalhos advindos da Coordenação Geral do PIBIC/PROPESQ/Porto Velho, 

obedecendo aos prazos estipulados pela citada coordenação.  

•Dra. Lilian Reichert Coelho; 

•Dra. Milena Cláudia Magalhães Santos Guidio; 

•Ms. Renata Aparecida Carbone Mizusaki. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

 

Através da Portaria nº 014/NCET de 07 de março de 2012. O DIRETOR DO NÚCLEO 

DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a 

Portaria nº. 972/GR de 03.12.10, publicada no DOU n. 231 de 03.12.2010, e considerando o que 

consta no memorando nº 017/Mestradogeo/2012, de 01 de março de 2012. RESOLVE: 

Convalidar o período de 05.03.2012 em que os professores abaixo relacionados  participaram 

da Banca de Defesa de Dissertação do mestrando Roberto Carlos Oliveira de Andrade, na sala Josué 

de Castro/PPGG. 

Prof. Dr. Eliomar Pereira da Silva Filho (Orientador) 

Prof. Dr. Dorisvalder Dias Nunes (Examinador) 

Prof. Dr. Gilson Medeiros e Silva (Examinador)  

 

Através da Portaria nº 015/NCET de 12 de março de 2012. O DIRETOR DO NÚCLEO 

DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a 

Portaria nº. 972/GR de 03.12.10, publicada no DOU n. 231 de 03.12.2010, e considerando o que 

consta no memorando nº 013/DBIO/2012, de 06 de março de 2012. RESOLVE: 

Constituir Comissão Interna do PARFOR/UNIR/DBIO, conforme ata da 134ª reunião 

extraordinária do CONDEPE de Biologia, no dia 10 de fevereiro de 2012, com os professores abaixo 

relacionados: 

•Profª Elizabeth Antônia Leonel M.Martines - Presidente 

•Prof. Narciso Costa Bigio - Membro 

•Profª Rubiani de Cássia Pagotto - Membro 

•Téc.Adm. Ângela Aparecida de Souto Silva - Membro 

•Prof. Angelo Gilberto Manzatto - Membro  

 

Através da PORTARIA 0194/GR de 12 de março de 2012. A PRÓ-REITORA DE 

PLANEJAMENTO, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da 

Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n°1467/GR/2011, de 

29/11/2011, publicada no DOU nº 231, de 02/12/2011, e considerando os autos do processo nº 

23118.000201/2012-37. RESOLVE: 

Art. 1º - Por tomar posse em outro cargo inacumulável, declarar vago o Cargo de Assistente 

em Administração, Classe D, Padrão 101, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, ocupado pelo 

servidor RONIVALDO PINHEIRO DA SILVA, mat. SIAPE nº 1581816, pertencente ao Quadro de 

Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal de Rondônia – UNIR, código vaga 15059, 

fundamentado no Art. 33º, Inciso VIII da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a partir de 26 de janeiro de 

2012. 

Art. 2º - Revogam-se todas as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SECONS 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 20 de 13/03/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 8 

 

Conselho Superior Acadêmico 

CONSEA 

Processo: 2311800.1855/2011-05 
 Da Presidência dos Conselhos Superiores 

 

Homologado em: 07 de março de 2012. 

Parecer: 1143/CPE 

Câmara de Pesquisa 

e Extensão - CPE 

Assunto: Projeto de Criação do Grupo Amazônico de Estudos e Pesquisas em Psicologia e Educação 

(GAEPPE). 

Interessado: Marli Lucia Tonatto Zibetti 

Relator: Conselheiro Carlos Alberto Tenório de Carvalho Júnior 

Parecer da Câmara: 

 

 

Na 57ª sessão de 27 de fevereiro de 2012, a Câmara acompanha o parecer do Relator que é 

FAVORÁVEL à criação do Grupo de Estudos. 

Cons. Laércio do Carmo Rodrigues 

Presidente 

 

 

 

Conselho Superior Acadêmico 

CONSEA 

Processo: 23118.000509/2010-11 
 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

 

 

Homologado em 29 de fevereiro de 2012. 
Parecer: 1145/CGR 

 

Câmara de Graduação - CGR 

 

Assunto: Alteração da Nomenclatura do Curso de Ciências da Informação (Biblioteconomia)  

Interessado: Theophilo Alves de Souza Filho 

Relator(a): Conselheiro Prof. Dr. Júlio César Barreto Rocha 

I – Parecer da Câmara:  

Na 108ª sessão de 27 de fevereiro de 2012, a Câmara acompanha o parecer 1145/CGR, cujo relator é 

favorável à alteração proposta. 

Conselheiro Adilson Siqueira de Andrade 

Presidente 

 

 

 

Conselho Superior Acadêmico 

CONSEA 

 

Processo: 23118.000951/2011-228  
Presidência dos Conselhos Superiores 

 

 Parecer: 1148/CGR 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 20 de 13/03/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 9 

 

Câmara de Graduação 

CGR 

 

 

Homologado em 29 de fevereiro de 2012 

Assunto: Alteração de Projeto Pedagógico dos cursos de licenciatura e bacharelado em Ciências Sociais 

referente ao acréscimo nos respectivos projetos de Núcleo Docente Estruturante (NDE/UNIR) 

Interessado: Departamento de Ciências Sociais/Núcleo de Ciências Humanas 

Relator: Conselheiro Adilson Siqueira de Andrade 

I – Parecer da Câmara:  

Na 108ª sessão de 27 de fevereiro de 2012, a Câmara acompanha o parecer 1148/CGR, cujo relator é 

favorável à alteração proposta. 

Conselheiro Adilson Siqueira de Andrade 

Presidente 

 

 

 

Conselho Superior Acadêmico 

CONSEA 

 

Processo: 23118.000613/2011-96 
 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

 

Homologado em: 07 de março de 2012. 
Parecer: 1150/CPE 

 

Câmara de Pesquisa e Extensão 

CPE  

Assunto: Projeto de Pesquisa – Observatório Estadual de Educação Especial: estudo em rede estadual 

sobre as salas de recursos multifuncionais nas escolas comuns 

Interessado: Anamaria Silveira 

Relator(a): Conselheira Lúcia Rejane Gomes da Silva 

Parecer da Câmara: 

Na 57ª sessão de 27 de fevereiro de 2012, a Câmara acompanhou o parecer da Relatora que é 

FAVORÁVEL à realização do projeto de pesquisa. 

Cons. Laércio do Carmo Rodrigues 

Presidente 

 

 

 

Conselho Superior Acadêmico 

CONSEA 

 

Processo: 23118.001882/2010-99 
 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

 

Homologado em: 07 de março de 2012. 
Parecer: 1151/CPE 

 

Câmara de Pesquisa e Extensão 

CPE  

Assunto: Projeto de Pesquisa – Descrição do português falado em Rondônia: análise da conversação e 

dos processos interacionais 

Interessado: Rosa Maria Aparecida Nechi Verceze 

Relator: Conselheira Lucia Rejane Gomes da Silva 

Parecer da Câmara: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 20 de 13/03/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 10 

Na 57ª sessão de 27 de fevereiro de 2012, a Câmara acompanhou o parecer da Relatora que é 

FAVORÁVEL à realização do projeto de pesquisa. 

Cons. Laércio do Carmo Rodrigues 

Presidente 

 

 

 

Conselho Superior Acadêmico 

CONSEA 

 

Processo: 23118.002001/2011-38 
 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

 

Homologado em: 07 de março de 2012. 
Parecer: 1152/CPE 

 

Câmara de Pesquisa e Extensão 

CPE  

Assunto: Projeto de Extensão e Pesquisa – Educação ambiental nas escolas: desafios para 

sustentabilidade 

Interessado: Santina Rodrigues Santana 

Relator: Conselheira Lucia Rejane Gomes da Silva 

Parecer da Câmara: 

Na 57ª sessão de 27 de fevereiro de 2012, a Câmara acompanhou o parecer da Relatora que 

DILIGENCIA a matéria. 

Cons. Laércio do Carmo Rodrigues 

Presidente 

 

 

 

Conselho Superior Acadêmico 

CONSEA 

 

Processo: 23118.002383/2009-85 
 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

 

 

Homologado em: 07 de março de 2012. 
Parecer: 1153/CPE 

 

Câmara de Pesquisa e Extensão 

CPE  

Assunto:  Regulamento Institucional dos Projetos de Extensão 

Interessado: Antônio Carlos Maciel 

Relator: Conselheira Lucia Rejane Gomes da Silva 

Parecer da Câmara: 

Na 57ª sessão de 27 de fevereiro de 2012, a Câmara acompanhou o parecer da Relatora que é 

FAVORÁVEL à realização do projeto de extensão. 

Cons. Laércio do Carmo Rodrigues 

Presidente 

 

 

 

Conselho Superior Acadêmico 

CONSEA 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 20 de 13/03/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 11 

Processo: 23118.002236/2010-49 
 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

 

 

Homologado em: 07 de março de 2012. 
Parecer: 1157/CPE 

 

Câmara de Pesquisa e Extensão 

CPE  

Assunto: Regimento Interno do Laboratório de Pesquisa do Departamento de Física de Ji-Paraná – 

DEFIJI 

Interessado: João Batista Diniz 

Relator: Conselheira Lucia Rejane Gomes da Silva 

Parecer da Câmara: 

 

 

 

Na 57ª sessão de 27 de fevereiro de 2012, a Câmara acompanhou o parecer da Relatora que é 

FAVORÁVEL ao regimento do Laboratório. 

Cons. Laércio do Carmo Rodrigues 

Presidente 

 

 

 

Conselho Superior Acadêmico 

CONSEA 

Processo: 23118.002429/2011-81 
 

Presidência dos Conselhos Superiores 

 

Homologado em 29 de fevereiro de 2012. Parecer: 1158/CGR 

 

Câmara de Graduação - CGR 

 

Assunto: Plano Político-Pedagógico do Curso de Ciências  da Religião 

Interessado: PARFOR - Rosângela Aparecida Hilário  

Relator(a): Conselheiro Carlos Luis Ferreira da Silva 

 

I – Parecer da Câmara:  

Na 108ª sessão de 28 de fevereiro de 2012, a Câmara acompanha o parecer 1158/CGR, cujo relator 

recomenda a devolução da matéria ao Departamento interessado para adequação das condições de 

instalação da modalidade de segunda licenciatura. 

Conselheiro Adilson Siqueira de Andrade 

Presidente 

 

 

Conselho Superior Acadêmico 

CONSEA 

 

Processo: 23118.000443/2010-69 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 20 de 13/03/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 12 

 

Parecer: 1159/CGR 

Homologado em 29 de fevereiro de 2012. 

 

 

Câmara de Graduação 

 

Assunto: Reformulação do projeto político-pedagógico da graduação em letras/língua portuguesa 

Interessado: Departamento de Línguas Vernáculas - PVH 

Relator: Conselheiro Raitany Costa de Almeida 

Parecer da Câmara: 

Na 108ª sessão de 28 de fevereiro de 2012, a Câmara acompanha o parecer 1159/CGR, cujo 

relator é favorável à reformulação proposta. 

Conselheiro Adilson Siqueira de Andrade  

 

 

Presidente  

 

 

Conselho Superior Acadêmico 

CONSEA 

Processo: 23118.001444/2011-10 Da Presidência dos Conselhos Superiores 

 

 

Homologado em 29 de fevereiro de 2012. 

 

Parecer: 1160/CGR 

 

Câmara de Graduação - CGR 

 

Assunto: Regulamentação de atividades complementares do curso de Comunicação Social – 

Jornalismo 

Interessado:  Campus de Vilhena 

Relator: Conselheiro Raitany Costa de Almeida 

Parecer da Câmara: 

Na 108ª sessão de 28 de fevereiro de 2012, a Câmara acompanha o parecer 1160/CGR, cujo relator 

é favorável à regulamentação proposta. 

Conselheiro Adilson Siqueira de Andrade  

Presidente  

 

Conselho Superior Acadêmico 

CONSEA 

 

Processo: 23118.000505/2011-13 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

 

 

Homologado em 29 de fevereiro de 2012 
 

Parecer: 1161/CGR 

 

Câmara de Graduação - CGR 

 

Assunto:  credenciamento de Douglas Moro Piffer 

Interessado: Departamento de Medicina 

Relator: Conselheiro Raitany Costa de Almeida 

Parecer da Câmara: 

Na 108ª sessão de 28 de fevereiro de 2012, a Câmara acompanha o parecer 1161/CGR, cujo 

relator é favorável ao Credenciamento de Douglas Moro Piffer como colaborador voluntário. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 20 de 13/03/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 13 

Conselheiro Adilson Siqueira de Andrade  

Presidente  

 

 

Conselho Superior Acadêmico 

CONSEA 

 

Processo: 23118.003134/2011-21 

 

 

 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

 

Homologado em 29 de fevereiro de 2012 

 

 

Parecer: 1162/CGR 

 

Câmara de Graduação - CGR 

 

Assunto: credenciamento de Karina de Paula França 

Interessado: Campus de Vilhena 

Relator: Conselheiro Raitany Costa de Almeida 

Parecer da Câmara: 

Na 108ª sessão de 28 de fevereiro de 2012, a Câmara acompanha o parecer 1163/CGR, cujo relator é 

favorável ao Credenciamento de Karina de Paula França como colaboradora voluntária. 

Conselheiro Adilson Siqueira de Andrade  

Presidente  

 

 

Conselho Superior Acadêmico 

CONSEA 

 

Processo: 23118.000232/2011-15 

 

 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

 

 

Homologado em 29 de fevereiro de 2012. 

 

Parecer: 1163/CGR 

 

Câmara de Graduação - CGR 

 

Assunto:  Credenciamento de Geisa Danianne Mota Almeida 

Interessado: Campus  de Ariquemes 

Relator: Conselheiro Raitany Costa de Almeida 

Parecer da Câmara: 

Na 108ª sessão de 28 de fevereiro de 2012, a Câmara acompanha o parecer 1163/CGR, cujo 

relator é favorável ao Credenciamento de Geisa Danianne Mota Almeida como colaboradora 

voluntária. 

Conselheiro Adilson Siqueira de Andrade  

Presidente  

 

 

 

Conselho Superior Acadêmico 

CONSEA 

Processo: 23118.000597/2011-31 
 

Presidência dos Conselhos Superiores 

 

Homologado em 29 de fevereiro de 2012. 
Parecer: 1168/CGR 

 

Câmara de Graduação 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 20 de 13/03/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 14 

Assunto: Regimento interno 

Interessado: Josenildo de Souza e Souza 

Relator (a): Conselheira Eleonice de Fátima Dal Magro 

I – Parecer da Câmara:  

Na 108ª sessão de 27 de fevereiro de 2012, a Câmara acompanha o parecer 1168/CGR, cuja relatora é 

favorável à aprovação do Regimento interno proposto, e rejeita o parecer 1099/CGR, do Conselheiro 

Jorge Coimbra de Oliveira. 

Conselheiro Adilson Siqueira de Andrade 

Presidente 

 

 


